
 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 1 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

*20211000001748* 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA Y ORDENA LA BAJA DE UNOS 
BIENES MUEBLES PROPIEDAD DE LA E.A.A.A. DEL ESPINAL, ESP Y SE 
AUTORIZA AL CONTADOR Y A LA CORDINACION DE ALMACEN, COMPRAS 
E INVENTARIOS DEPURARLOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y DEL 
REGISTRO DE INVENTARIOS DE LA EMPRESA” 
 

 

LA GERENTE DE LA EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO 
DE EL ESPINAL “E.S.P.” en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias y en 
especial las que le confiere los artículos 209 de la Constitución Nacional, 15 de la 
Ley 489 de 1.998 y 34 numerales 21 y 22 de la Ley 734 de 2002 y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que la Constitución Política faculta a la Administración Pública para asumir la 
responsabilidad en el manejo de los bienes, así como para diseñar, adoptar, 
interpretar las medidas y mecanismos que le permitan el control, racionalización, 
buen uso y destinación de los mismos. 
 
Que le corresponde a la Gerencia de la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y 
Aseo de El Espinal E.S.P. dirigir la acción administrativa, asegurar el cumplimiento 
de las funciones y la prestación de los servicios a su cargo. 

 
Que el Artículo 34 numerales 21 y 22 de la Ley 734 de 2002, establece como deber 
de todo servidor público, vigilar y salvaguardar los bienes y valores que le han sido 
encomendados y cuidar que sean utilizados debida y racionalmente de conformidad 
con los fines a que han sido destinados y responder por la conservación de los 
útiles, equipos, muebles y bienes confiados a su guarda o administración y rendir 
cuenta oportuna de su utilización. 
 
Que la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de El Espinal E.S.P., en su 
calidad de entidad pública descentralizada del orden territorial debe propender por 
el manejo eficiente de sus recursos físicos, de modo que no se produzcan 
sobrecostos económicos ni sobrecargas administrativas en el manejo de los 
mismos, para lo cual es necesario realizar una serie de actividades que también 
influyen en la actualización de inventarios, determinación de necesidades y 
estadística de los bienes, así como la venta de los mismos, según los 
procedimientos establecidos de enajenación onerosa o transferencia gratuita. 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 2 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 
Que la Resolución 193 de 2016 expedida por la Contaduría General de la Nación 
establece que las entidades públicas deben adelantar la depuración contable 
permanente y sostenible y que este proceso estará a cargo del Representante 
Legal, quien deberá coordinar todas las acciones administrativas necesarias para 
garantizar que en los Estados Financieros se revele en forma fidedigna la realidad 
económica, financiera y patrimonial de la entidad contable pública, por lo tanto se 
deberá establecer la existencia real de bienes, derechos y obligaciones que afecten 
su patrimonio, depurando los valores a que haya lugar como lo establece la técnica 
contable. 
 
Que como consecuencia del deterioro o desgaste de bienes muebles de la Empresa 
Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Espinal E.S.P., se hace necesario autorizar y 
ordenar dar de baja algunos bienes muebles de propiedad de la empresa, que ya 
cumplieron su vida útil, están en mal estado, dañados u obsoletos, fueron hurtados 
o perdidos en el desarrollo de los procesos a cargo de la Empresa, generando 
ocupación de espacio, mal aspecto de las instalaciones y hasta acumulación de 
animales en dichos sitios.  Que se hace indispensable aplicar el procedimiento de 
dar de baja dichos bienes, ya que son valores que afectan el patrimonio de la 
entidad. 
 
Que la baja de bienes permite su retiro definitivo en forma física y de los registros 
contables e igualmente mantener actualizado el inventario de la Empresa. 
 
Que la Coordinadora de Almacén, Compras e Inventarios envío al Comité 
Institucional de Gestión y Desempeño - MIPG la solicitud de baja de bienes 
devolutivos en responsabilidad y custodia, según oficio con radicado No. 
20212400001623 del 06-05-2021, en el cual relaciona las siguientes situaciones 
presentadas con algunos de los bienes muebles propiedad de la E.A.A.A. del 
Espinal, ESP: 
 

• “Existe muchos elementos en mal estado y dañados, algunos corresponden a equi-
pos de laboratorio, muebles, equipos y artículos de oficina que han sido devueltos 
mediante oficio o correo electronico al almacén porque ya no son útiles en los pues-
tos de trabajo. 
 

• Hay una gran cantidad de herramienta y equipo menor utilizados por los funcionarios 
de terreno, que ya cumplió su vida útil y se encuentran dañados o en mal estado, 
no apta para su uso ya que pondría en riesgo la integridad del funcionario.  Dicha 
herramienta se ha ido almacenando en la Planta de guayabal a medida que se va 
recibiendo.  (Ver soportes en el ANEXO 3.1. Oficios y demás soporte de bienes 
entregados al Almacén, por estar dañados - Para dar de baja). 
 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 3 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

• Se encontró que los algunos de los elementos (conos de señalización, barricadas, 
barreras plásticas, tablero de señalización, señalización tubular), utilizados para se-
ñalizar las obras que adelanta la Empresa en los diferentes sitios del municipio del 
Espinal y corregimiento de Chicoral, con personal de terreno del área operativa y 
comercial, han sido perdidos, dañados y/o hurtados de los sitios de trabajo, dado 
que estos elementos son dejados en la obra durante la ejecución de la misma.  Si-
tuaciones que han sido comunicadas a esta oficina mediante diferentes oficios emi-
tidos por el Director Operativo y Coordinador de Redes, los cuales son anexados al 
presente informe.  (Ver soportes en el ANEXO 3.2. Oficios con soporte de seña-
lización perdida en labores de terreno - Para dar de baja) 
 

• En cuanto a las varillas que se usan para el destaponamiento de las redes de alcan-
tarillado, se tienen varias comunicaciones escritas del área operativa informando 
casos en los que dichas varillas han quedado enterradas dentro de la tubería, siendo 
imposible su recuperación.  Igual sucede con los guantes que son utilizados para la 
manipulación de la rotosonda, que han sido extraviados en las alcantarillas durante 
la ejecución del mantenimiento a las mismas.  Como constancia de lo anterior se 
cuenta con varios oficios enviados por el Director Operativo y Coordinador de Re-
des, los cuales se anexan al presente informe.  (Ver soportes en el ANEXO 3.3. 
Oficios y soporte de varillas para rotozonda y guantes para manipulación de 
la misma, perdida en labores de terreno - para dar de baja) 
 

• Se tiene oficio de la profesional PTAP y PTAR informando sobre la pérdida de una 
de las boquillas utilizadas con las mangueras de lavado de los tanques mientras 
ejecutaban tal labor.  (Ver soportes en el ANEXO 3.4. Oficio por pérdida de 
boquilla para manguera en labores de la PTAP - Para dar de baja)  
 

• Igualmente informan sobre el hurto de herramienta y equipo de comunicación a fun-
cionarios de la Empresa mientras desempeñaban sus funciones; quienes a su vez 
interpusieron la respectiva denuncia ante la autoridad competente y/o comunicaron 
a la Empresa por escrito, se anexa las denuncias y oficios aportadas por los funcio-
narios.  (Ver soportes en el ANEXO 3.5. Denuncia y Oficio soporte de pérdida 
de herramienta y equipo de comunicación en labores de terreno - Para dar de 
baja) 
 

• El año inmediatamente anterior se presentó una reclamación por siniestro ante la 
aseguradora “SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A.” en el amparo de la 
Póliza Multiriesgo adquirida por la Empresa, por el daño de unos equipos de aire 
acondicionado que resultaron dañados con ocasión de las fallas en el voltaje de la 
energía eléctrica.  Situación que fue pagada por la Aseguradora, quien a su vez 
recogió los equipos siniestrados.  Se adjunta el aviso de reclamación junto con los 
correos de aceptación de pago e informe de recogida de los bienes siniestrados por 
parte de la Aseguradora y la solicitud de baja con radicado No. 20202400001573 
del 31/08/2020.  (Ver soportes en el ANEXO 3.6. Soportes de reclamación de 
siniestro y oficio solicitud de baja de los equipos siniestrados - Para dar de 
baja). 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 4 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

• Con respecto a los equipos de cómputo, licencias de software y demás equipos 
electrónicos que se han venido recibiendo en la bodega, se solicitó al Coordinador 
de Tecnologías de Información y Comunicación, emitiera un concepto sobre el es-
tado de los mismos.  Es por esto que mediante oficio con radicado No. 
20212200015421 del 03/05/2021, el Coordinador de TIC pasó informe indicando el 
estado de dichos equipos y licencias, dentro de los cuales se encuentran algunos 
dañados, otros funcionando, pero obsoletos y licencias vencidas.  (Ver soportes en 
el ANEXO 4).” 

 
Que la Resolución No. 20211000001028 del 18 de junio de 2021 reglamentó los 
procedimientos de bajas de bienes y enajenación de bienes muebles de propiedad 
de la E.A.A.A. del Espinal, ESP. 
 
Que el Comité Institucional de Gestión y Desempeño – MIPG en reunión del día 23 
de julio de 2021 aprobó mediante Acta AC-014, la baja y destino final de los bienes 
devolutivos en responsabilidad y custodia relacionados por la Coordinadora de 
Almacén, Compras e Inventarios en su solicitud con radicado No. 20212400001623 
del 06-05-2021.   
 
Que mediante Resolución No. 20211000001608 del 14 de septiembre se derogó la 
Resolución 20211000001028 del 18-06-2021 y se reglamentó los procedimientos 
de bajas de bienes y enajenación de bienes muebles de propiedad de la E.A.A.A. 
del Espinal, ESP, complementándose el destino final de los bienes dados de baja. 
 
Dado que en la Resolución No. 20211000001608 del 14-09-2021, se reglamentó un 
nuevo destino final para los bienes con características RAEE (Residuos de Aparatos 
Eléctricos y Electrónicos) y teniendo en cuenta que en los bienes que se están 
dando de baja existen varios que cumplen esta condición, el Comité Institucional de 
Gestión y Desempeño – MIPG en reunión del día 20 de septiembre de 2021 aprobó 
mediante Acta AC-016, que aquellos bienes muebles correspondientes a equipos 
eléctricos y electrónicos que se había sugerido entregarlos en DONACION, se 
cambiará su destino final y se entreguen a Entidades o Empresas Autorizadas para 
así dar cumplimiento al artículo 2.2.7A.4.3. del Decreto 284 del 2018. 
 
Que, en mérito de lo anterior, 
 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO.  Autorizar y ordenar la baja de los inventarios de la E.A.A.A. 
del Espinal, ESP, los BIENES MUEBLES DEVOLUTIVOS EN CUSTODIA 
tipificados como inservibles, dañados, obsoletos, hurtados, perdidos en labores de 
terreno y siniestrados, cuyo destino final será el aprobado por el Comité Institucional 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 5 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

de Gestión y Desempeño – MIPG, según Acta AC-014 del 23 de julio de 2021 y Acta 
AC-016 del 20 de septiembre de 2021 y relacionados a continuación: 
  

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 6 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 7 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 8 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 9 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 10 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 11 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 12 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 13 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 14 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 15 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 16 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 17 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 18 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 19 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.  Autorizar y ordenar la baja de los inventarios de la E.A.A.A. 
del Espinal, ESP, los BIENES MUEBLES DEVOLUTIVOS EN RESPONSABILIDAD 
tipificados como inservibles, dañados, obsoletos, hurtados, perdidos en labores de 
terreno y siniestrados, cuyo destino final será el aprobado por el Comité Institucional 
de Gestión y Desempeño – MIPG, según Acta AC-014 del 23 de julio de 2021 y Acta 
AC-016 del 20 de septiembre de 2021 y relacionados a continuación: 
 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 20 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 21 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 22 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 23 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 24 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 25 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 26 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 27 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 28 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 29 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 30 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 31 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 32 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 33 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 
 
ARTÍCULO TERCERO.  Autorícese al Contador de la E.A.A.A. del Espinal, ESP 
para que realice los ajustes contables necesarios acorde a lo establecido en el 
Manual de Contabilidad Pública y a la Coordinadora de Almacén, Compras e 
Inventarios para que realice la baja de los inventarios de los bienes muebles 
relacionados anteriormente, en el módulo Almacén del aplicativo GCI. 
 
ARTÍCULO CUARTO.  Autorizar a la Coordinación de Almacén, Compras e 
Inventarios adelantar el proceso de destinación final aprobado por el Comité 
Institucional de Gestión y Desempeño MIPG, para cada uno de los ítems, teniendo 
en cuenta lo establecido en la Resolución No. 20211000001608 del 14-09-2021, por 
medio de la cual se reglamentó los procedimientos de bajas de bienes y enajenación 
de bienes muebles de propiedad de la E.A.A.A. del Espinal, ESP y se derogó la 
Resolución No. 20211000001028 del 18-06-2021. 
 
ARTÍCULO QUINTO.  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expe-
dición. 

 
PUBLIQUESE, EJECUTESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
SILVIA LILIANA BETANCOURT PRADA 

Gerente E.A.A.A. del Espinal E.S.P. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Proyectó: Martha J. Sánchez- CCIA 
Revisó: Yohaina Bunay / Abogada Contratista, asesora  

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co


 

 
 
 
 

Resolución No 20211000001748 de 23-09-2021 

Página 34 de 34 

 
Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115  

Email: pqr@aaaespinal.com.co 
Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal – Tolima 

 

mailto:pqr@aaaespinal.com.co

